Fallere quod volucres laqueis viscoque solebat.

Aucupis aucupii nomen ab arte tulit.

Fridericus II. Anarbarbus venatione & avibus plurimum delectabatur, & primus in Italiam cum falconibus & accipitribus aucupandi morem invenisse traditur. Testis Leander Bononiensis in Italia.

Henricus VI. Imp. venationi summo per deditus, falconum aucupium in Italiam primus invenisse creditur. Collectivus lib. 4. Neap. hist.

Ad mare rubrum Struthophi, gens non admodum magna, apud quos aves dicuntur esse cervorum magnitudine quæ volare non possunt, fæde celeriter currunt, quemadmodum struthiocameli. Nonnulli eas atque venantur, nonnulli pellicibus struthiorum lecti, nam dextram manum pelle colli operiunt, atque eam sic movent, quemadmodum animalia collum, sinistra vero femina spargunt, & suspensa pera educunt: eo avem illicientes, in convales detrahunt, ubi viri animal circumfidentes obruncant. Strabo lib. 16.

In Thraciæ parte supra Amphipolim homines atque accipitres societate quadam aucupantur. Hi ex sylvis & harundinetis excitant aves, illi supervolantes depriment. Rursus captas aucupes dividunt cum iis. Traditum est, missas in sublimem aves excipere eos: cum tempus sit capturæ, clangore ac volatus genere invitare ad occasionem. Plin. lib. 10. c. 8.

Audacia. Audaces.

* DEFINITIO ET ORIGO.

Audaciam accipitrum proprie Theologi, & qui de virtutibus & vitis scripserunt, pro excessu in aggrediendo: cum quis, ut imminens malum repellat, aliquid aggreditur, quod non convenit, vel quando non convenit, vel eo modo quod non convenit. Oritur autem hoc vitium partim ex superbia, ejusque filia vana gloria: partim ex defectu estimationis, vitæ proprie, honoris, &c. partim ex animi stoliditate, & vecordia, qua non apprehendunt pericula. Estque audacia, maxima dispositio ad temeritatem, & nonnunquam pro iisdem accipiuntur. Festus audaciam ab avidè, id est cupidè agendo delectat. Hebræi autem Betac appellant, quod idem est, quod Batac, confusus fuit, & Græcis τὸ αὐτὸν dicitur vel secundum alios τὸ αὐτὸν, quasi nimia confidentia, qua quis sine respectu tantum quamquam aggreditur.

* MORS AUDACIUM.

Dicit Aristoteles, Audaces esse timidos, unde eos vocat θρασύθυμους. Initio enim inquit: prætoperi sunt, & antequam res urgeat, adire pericula volunt: In ipsis autem periculis cedunt & absistunt. Quæ sapienter Poeta Latinus in Thebaid. 10. Da, monet, spatium, tenuemque moram, mala cum læta ministrat imperius.

Et Ovid. 10. Metam. In audaces.

Non est audacia curæ.

Sed & Græcus comicus hortatur: τὸ πᾶσα παύσαι τὸν ἀμαρτυροῦν τοῦ.

Audere multa, multanos labi facis.

AUDACIA SBU TEMERITAS IN PROPULSANDO.

Quemadmodum Fortitudinis vocabulum omnes species comprehendit: ita quoque Temeritas excessum, Timiditas defectum hujus virtutis indicat. Temere profecto illud fieri dicitur, quod avortas, stultè, inconsideratè & absque ratione, quamvis magno cum conatu, atque robore fit. Tales fuerunt olim Gigantes, Cyclopes, Lastrygones, & quavis alii Barbari, deorum immortalium, hoc est ipsius rationis, per quam a bellis differrimus, & ad deorum naturam proximè accedimus, contemptores. Audaciam Latini vocant, detorto fortassis vocabulo à Græcorum αὐδαιία. Est enim αὐδαιία, αὐτοπαύειν, ut Euastachus interpretatur, sibiipsum minimum tribuens, suo robori plus satis confidens: eaque propter etiam Superbiæ vitio laborat. Iam vero Temeritas vocabulo in specie inconsultam animositatem in propulsando exprimitur, eamque Fortitudinis propulsantem vere opponimus. Habitus ipse per se & semper virtuosus est: effectus in eadem laudabilis, quando rationis errorum successus fortuitus emendat.

QUI AUDACES, scilicet POPULI.

Athenienses nanquam pacem decernere Demades dicebat, nisi pallis vestibus indutos: innuens eos bellandi plus satis cupidos, nec nisi clade accepta de pace cogitare. Plut.

Cum ad Plataas Græci contra Mardonium confederent, post equestre prælium ablinuit du utraque pars pugna. Pro-pugnabant enim vates juxta Peris ac Græcis victoriam denunciabant ex exitis: perniciem, si invaderent hostem. Tandem Mardonius, quod ei in paucos dies superisset com-meatus, Græcorum verò quotidie affluentibus aliquibus numerus crefeceret, hostes adortus, cum exercitu caesus est. Plut. in Arifl.

Nearchus scribit, ab amicis, qui ægotantem curabant, Alexandrum Magnum objurgatum, quod in prima acie dimitaret: militis eum id esse munus, non imperatoris. Quæ verba moleste non tulit Alexander, quod & vera esse intel- ligeret, & merito se reprehendi agnosceret. Et tamen ob imperium animi in præliis, & gloriæ cupiditate, ut ii, qui alia quampiam voluptate vincuntur, pericula vitare no- luit. Suidas.

Idem Tyrum oppugnans, è turri lignea ponte applicato, urbis murum solus conscendit, nihil veritus, quod sibi for- tuna facinus tam gloriosum invidere posset: neque acerbi- simo hostium animo in se commotus, sed rem in Macedo- num suorum conspectu geri gaudens, eis subsequi iussit, ipse ante omnes, hostium resistentium quosdam lanæa, quos- dam ense conficiebat, nonnullos clypei impulsu deturbabat, quæ audacia multum animos hostium comminuit. Interim cum alibi atriæ pars muri magna fuisset disjecta, atque ita in urbem irruerent Macedones, jamque multi per pontem Alexandro se adjunxissent, urbs seipso mense capta est. Diod. 1. 17.

Idem quoque in Mallis, quos Indorum perhibent bellico- sissimos fuisse, penè conclusus est. Crves enim telis à muris rejecti, postisque scalis in murum evasit primus; quis ubi immunita sunt, atque à Barbaris infra stantibus juxta mu- rum multa tela ingesta, paucis comitatus, librato corpore in medio saltu se immisit in hostes, & forte fortuna se pedi- bus excepit. Cujus vibrantibus armis jubar aliquod & spect- rum Barbaris videbatur pro corpore ejus observari. Un- de primum in fugam effusi sunt. Ceterum, ut duobus tan- tum comitatum armigeris confexeret, impressione facta alii cominus gladius lanceisq; trajecterunt arma ejus, pugnan- temque fortiter convulserunt. Unus paulo remotior G sagittam arcu excussit tanta vi & impetu, ut adacta per lo- ricam, in costas ejus secundum mammam desigeret. Ad ictum remittente Alexandro, & inclinate corpore, ille qui miserat sagittam, ense districto barbarico accurrat. Assise- bant ei Peucestes & Linnæus (Timæus est apud Curtium) qui vulnerati ambo, alter cecidit, Peucestes restitit. Barba- rum Alexander obruncavit. Multis confixus vulneribus, tandemque ictu pistulo in collo, corpus mortuus appli- cavit, directa in hostes acie. Interea circumfundentibus se Macedonibus abreptus, semianimisque jam in tabernacu- lum est relatus, ac modo regem vulgatum est in castris ex- pirasse. Ingenti difficultate ac labore sagittam, quæ lignea erat, abscindunt. Tum detracto tandem thorace accingunt se ad evellendum spiculum, quod uni offi erat infixum. Di- citur tres digitos latum fuisse, longum quatuor. Unde animo identidem linquente penè exanimis, exempto eo tamen recepit se. Plut. in Alex.

Idem Oxydracatum Indorum metropolim, frustra disua- dente Demophonte arripse, quod vulnus accepturus ef- fet, oppugnare parabat. Ipse primus urbem sequentibus H copiis aggressus est. Ibi quum lætius machinæ adducerent- tur, portam unam adortus petfecit, irrumpensque in ur- bem, multos interfecit, reliquos in fugam versos, usque ad arcem est persequutus. Interim verò Macedonum multitu- dine adhuc in tentandis menibus occupata, non cunctatus, ipse scalam prope artipuit, & muro arcis applicuit, seu- toque supra caput prætento, incendere occupit. Tantam autem his omnibus celeritatem adhibuit, ut prius quam ex- cubitores Barbari in muri custodiam venirent, ipse jam in eum summum conscenderit. Non audebant hostes propius accedere, ut manus eum conferrent, sed eminus & jaculatores & sagittarii ita eum graviter urgebant, ut vix missilium vim sustineret. Macedones scalis, quas duas ap- pofuerant, frequentes scandere conabantur; sed eis ponde- re perfractis, omnes in terram deciderunt. Igitur omni de- stitutus auxilio Alexander, solus & armis oneratus in ipsam arcem desiliit. Indisque impeto facto in eum incurrentibus, audacissime resistebat. Dextra arborum propè mania posi- tam, læva murum ipsum, ne circumveniri posset, sibi pro- muni-

Amnimento accepit: atque ita cum hostibus manus conferebat, eo animo, ut tanquam rex tot clarissimis rebus gestis summa virtute demonstraret, mortemque gloriosam oppeteret. Multos galea, multos clypeo ictus sustulit. Tandem sagitta ei infra mammillam infixâ, vi doloris in genua procumbere est coactus. Ibi statim Indus, qui vulnus intulerat, contempum accedens, ferre eum aggrediebatur, quam Alexandri gladio subter illa transiit, lethali vulnere concidit. Rex tamo, qui de arbore propè se pendebat, comprehenso adjutus, surrexit, cepitque provocare ex hostibus, si qui secum vellent decertare. Interim Peucestes unus è custodibus corporis regii, scala menibus superatis, primus ad sui principis defensionem pervenit: postque alii plures, qui visi Barbaros perterriturunt, atque à periculo Alexandrum servarunt. Diad. lib. 17.

Lysander cum imperio à Lacedæmoniis ad classem missus, quateros obolos pro ternis, ex subministrata à Cyro pecunia, nautis dabat in capita. Alcibiades verò cum agrè jam ternos suggereret, in Cariam ad pecuniam conficiendam contendit. Quem autem præfecerat classi Antiochus, bonus quidem erat gubernator, cæterum vécors & licentior. Cui cum imperatum ab Alcibiade foret, etiam si lacerasset eum hostes, ne prælio decertaret: eò prorupit protervia & contempus, ut completa nave sua, & altera præterea de classe, Ephesum in festus pergeret, & hostiles proas cum ingenti petulantia factorum dictorumque scurrilium lascivientes præterveheretur. Hic primò Lysander paucis profectus navibus est, & Antiochum insecutus: Atheniensibus inde tota classe ei subsidio venientibus, solvit item suas, ac potius victoria, ipsam interemit Antiochum, naves multas sine & capita cepit, tropheumque excitavit. Plur. in Alcibiade.

Antigonus rex, quum audiret filium suum Alyconem in acie cecidisse: O Alyconæ, inquit, ferius quam oportuit, vitam tuam cum morte commutasti, qui tam temerè in hostes insileris, neque tuæ salutis, neque meorum monitorum ullam habens rationem. Putavit, non esse defendendum hominem, qui temeritate potius quam fortitudine, vitam sibi ipsi eripuisse. Plur.

Terentius Vatro & C. Flaminius, hic ad Thrasymenum, C ille ad Cannas, dum Hannibalis artes despiciunt, num æquales haberent exercitus, denique dum se ipsos parum noscunt, nimium viribus suis fidunt, rem Romanam penè funditus subvertete. Pontanus lib. 1. de Bellica fortitudine cap. 20.

Sev. Cæpio consul contra Cimbròs in Italiam irruentes temerè pugnavit, xxx. millia amisit. Livius lib. 67.

In prælio ad Nicopolim seu Varnam commisso, cum Jo. Corvini & Michael Niger, exercitus Uladislai Ungarici regis præfecti, Amurathis Turcorum Imp. duos Basseos fuderunt: Rex gloria cupidus, ut veluti duces cum ducibus, ita rex cum rege congrederetur, mota impatiens, quadrato in Amurathem agmine contendit, intra munitiones ac vallum cum Janizaris se continentem, & Corvini monitorum immemor, vix cum equitibus septuaginta, per aditum intra castra irrupens, à Janizaris equo suffosso captus & interfectus, caputque hastâ præfixum vallo impositum fuit. Parique fato oppetierunt, quicumque cum eo castra invaserunt. Chalcondylas l. 7. & Bonfin. lib. 6. Dec. 3.

Magnus Stortia, ex disciplina, totoque vitæ ordine, & successu rerum, manu quam consilio potior censeret potest; D quum incauta facilitate vel contumacia subgressus, in ea consilia plerumque adigeretur, unde nullus pateret felix exitus, propter simulatas multorum voluntates; & necesse esset, à fatali virtute vel divina ope subsidia comparare. Maximas enim injurias quum æquo animo sæpius ferret, levem demum contumeliam tolerare non poterat: ita ut itacundiam plerumque exercebat imparatus: cum moti præstare diceret, quam injuria indignitate minime commoveri. Livius in ejus vita.

Gallia rex Carolus IX. tamen si neque manu neque consilio multum valeret: tamen amplissimi maximi atque opulenti regni viribus innoxius, viginti trium annorum adolefcens, & pacem in Italia evertit, & rem Gallicam atmis atque ausu plurimum illustravit. Jovius lib. Hist.

Julius II. P. fuit incredibili audacia atq; constantia præditus, sed vehemens, quique immensa animo agitare, quibus quò minus præceps fueret, magis pontificatus majestate, principum pensionibus, & temporum conditione, quam ipsius moderatione aut prudentia factum est. Guic. lib. 2.

Ferunt, Bajazethem II. Turc. Imp. cum pugnam inter du-

ces suos & filium Selymum regno paterno insidiantem è E curru spectare, conspecto Selymo in primam aciem evecto, suoque ad prælium adhortante (erat enim, ut fuit armis, & cætero ornata, ita statura brevitate insignis, infidebatque equum rata magnitudine conspicuum) proximos percunctatum esse, quoniam esset ille tam paululus homo, qui tanto tempore certamen accenderet? neque enim filii faciem noscitarat: atque ut cognovisset filium sui, audacitæ atque animi elationi haudquaquam responderet. Nempe Seythæ eos maximè magnis rebus gerendis idoneos putant, quos specie corporis excellere vident. Ludov. Tubero lib. 9. Comment.

S E R V I.

Spartacus gladiator, ex Capua Italia civitate aufugiens per Atticæ regionis fines, multaque servorum copias ad rebellionem vocans, qui & ipse servus erat, ex genere Thraci: exiguo tempore totam Italiam percurrit, multique servis ad eum quotidie confluentibus, nisi occubisset in acie contra Licinium Crasum, non mediocrem fidorem Rom. præbisset, sicut Eunus in Sicilia. Athen. lib. 6. cap. 7.

P I R A T E.

Esbernus & VVethemanus Dani duces, in septem piraticos myoparones, quatuor incidere navigis. Tunc Mirocus VVethemanni fe appetentis navigium virtutis fiducia solus insiluit, sedentibusque per ignaviam remigibus, neminem in eo præter VVethemannum repugnatum habuit. Esbernus ridens prætervectus est, ne pluribus adversum unum opem tulisse videretur. Nec prius Mirocus, ut pedem referret, urgeri poterat, quam alterius navigii supervenientis viribus arceretur. Cujus respectu tantum venerationis à victoribus tributum est, ut cum captus supplicium mereretur, redemptionem acciperet, potiusque in eo fortitudo honorata sit, quam facinora punita. Saxo lib. 14.